
1 
 

CONSILUIL LOCAL AL COMUNEI COTMEANA 
Judeţul ARGEŞ, Comuna COTMEANA, Strada Principală, nr.272 

Telefon: 0248 242044/Fax: 0248242066/CIF 4318377 

E-mail: primarie@cotmeana.cjarges.ro 

 
 

 
HOTĂRÂRE 

privind transfomarea unor funcţii din cadrul aparatului de specialitate al Primarului 
Comunei Cotmeana pentru anul 2017 

 
 

         Consiliul Local al Comunei Cotmeana, Judetul Arges, întrunit în sedinţă extraordinară în 

data de 27.12.2016; 
Având în vedere Expunerea de motive a Primarului Comunei Cotmena cu privire la 

transformarea unor funcții din cadrul aparatului de specialitate al Primarului Comunei Cotmeana 

pentru anul 2017; 
Luând în considerare Nota de fundamentare nr.4933/14.11.2016, întocmită de secretarul 

Comunei Cotmeana, precum și Dispoziția nr.146/ 07.11.2016 emisă de primarul Comunei 
Cotmeana; 

Văzând Avizul nr.60933/2016 emis de A.N.F.P. înregistrat la Primăria Comunei 
Cotmeana sub nr.5401/21.12.2016; 

         Ținând cont de avizul comisiei de specialitate din cadrul Consiliului Local al Comunei 

Cotmeana cu privire la proiectul de hotărâre mai sus mentionat; 
Văzând prevederile art.36, alin.(1), din Legea nr.215/2001 privind administratia publică 

locală, republicată, cu modificările şi completările ulterioare; 
       In conformitate cu prevederile: 

- art.36, alin.(2), lit.a cu trimitere la alin.(3), lit.b) din legea mentionată mai sus ; 
- art.107, alin.(2), lit.b) și art.111 din Legea nr.188/1999 republicată, actualizată privind 

Statutul funcţionarilor publici, cu modificările şi completările ulterioare; 

       In temeiul prevederilor art.45, alin.(1) și art.115, alin.(1), lit.b) din Legea nr.215/2001 
privind administratia publică locală, republicată, cu modificările şi completările ulterioare; 

 
HOTĂRĂŞTE: 

 
Art.1. Se aprobă transformarea postului contractual de execuție - inspector, gradul I în 

cadrul Biroului Finaciar – Contabil din aparatul de specialitate al Primarului Comunei Cotmeana 

în funcția publică de execuție - inspector, clasa I, gradul profesional principal în cadrul aceluiași 
birou. 

Art.2. Se aprobă transformarea funcţiei publice de execuţie vacante de inspector, clasa I, 
grad profesional principal din cadrul Biroului Financiar- Contabil din aparatul de specialitate al 

Primarului Comunei Cotmeana, în funcţia publică de execuţie de referent, clasa III, gradul 
profesional debutant în cadrul aceluiași birou. 

Art.3. Se aprobă modificarea statului de funcţii din aparatul de specialitate al Primarului 

Comunei Cotmeana, conform Anexei nr.2 care parte integrantă din prezenta hotărâre. 
 

 



2 
 

 

Art.4. Cu ducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se încredinţează Primarul Comunei 
Cotmeana și Biroul Financiar-Contabil si Resurse Umane din cadrul aparatului de specialitate al 

Primarului Comunei Cotmeana. 
        Art.5.  Prezenta hotarare, însoţită de anexă, va fi afişată pentru aducerea la cunostinţa 

publică şi va fi comunicată Agenţiei Naţionale a Funcţionarilor Publici Bucureşti, precum si 
Institutiei Prefectului Judeţul Arges, în vederea exercitării controlului de legalitate. 

 

 
 

 

Nr.43                         Data: 27.12.2016 
 
 
     PRESEDINTE DE SEDINȚĂ                                CONTRASEMNEAZĂ SECRETAR         

       BOULEANU ION-MARIUS                                    GHINEA IONELA – LILIANA 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Hotărârea a fost adoptată cu __ voturi „pentru”, ___voturi „împotrivă”, ___ „abţineri” din totalul de 10 consilieri în funcţie 

 

 
 
 



3 
 

JUDETUL ARGES                                                                                                PROIECT     
CONSILIUL LOCAL AL                                                           AVIZAT PENTRU LEGALITATE 
COMUNEI COTMEANA                                                                                  SECRETAR 
                                                                                                                GHINEA IONELA LILIANA 
 

 
PROIECT DE HOTĂRÂRE 

privind transfomarea unor funcţii din cadrul aparatului de specialitate al Primarului Comunei 
Cotmeana pentru anul 2017 

 
 

         Consiliul Local al Comunei Cotmeana, Judetul Arges, întrunit în sedinţă ordinară; 
Având în vedere Nota de fundamentare nr.4933/14.11.2016, întocmit de secretarul Comunei 

Cotmeana, precum și Expunerea de motive a Primarului Comunei Cotmena cu privire la transformarea 
unor funcții din cadrul aparatului de specialitate al Primarului Comunei Cotmeana pentru anul 2017; 

Văzând Avizul emis de A.N.F.P. sub nr._______/____________ 
         Luând în consideratie Avizul nr.24536/15.07.2013 de către ANFP, precum si Dispoziția nr.146/ 
07.11.2016 emisă de primarul Comunei Cotmeana 
            Ținând cont de avizul comisiei de specialitate din cadrul Consiliului Local al Comunei Cotmeana 
cu privire la proiectul de hotărâre mai sus mentionat; 

Văzând prevederile art.36, alin.(1), din Legea nr.215/2001 privind administratia publică locală, 
republicată, cu modificările şi completările ulterioare; 
       In conformitate cu prevederile: 

- art.36, alin.(2), lit.a cu trimitere la alin.(3), lit.b) din legea mentionată mai sus ; 
- art.107, alin.(2), lit.b) și art.111 din Legea nr.188/1999 republicată, actualizată privind Statutul 

funcţionarilor publici, cu modificările şi completările ulterioare; 
       In temeiul prevederilor art.45, alin.(1) și art.115, alin.(1), lit.b) din Legea nr.215/2001 privind 
administratia publică locală, republicată, cu modificările şi completările ulterioare; 

 
HOTĂRĂŞTE: 

 
Art.1. Se aprobă transformarea postului contractual de execuție - inspector, gradul I în cadrul 

Biroului Finaciar – Contabil din aparatul de specialitate al Primarului Comunei Cotmeana în funcția 
publică de execuție - inspector, clasa I, gradul profesional principal în cadrul aceluiași birou. 

Art.2. Se aprobă transformarea funcţiei publice de execuţie vacante de inspector, clasa I, grad 
profesional principal din cadrul Biroului Financiar- Contabil din aparatul de specialitate al Primarului 

Comunei Cotmeana, în funcţia publică de execuţie de referent, clasa III, gradul profesional debutant în 
cadrul aceluiași birou. 

Art.3. Se aprobă modificarea statului de funcţii din aparatul de specialitate al Primarului 
Comunei Cotmeana, conform Anexei nr.2 care parte integrantă din prezenta hotărâre. 

Art.4. Cu ducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se încredinţează Primarul Comunei 
Cotmeana și Biroul Financiar-Contabil si Resurse Umane din cadrul aparatului de specialitate al 
Primarului Comunei Cotmeana. 
        Art.5.  Prezenta hotarare, însoţită de anexă, va fi afişată pentru aducerea la cunostinţa publică şi 
va fi comunicată Agenţiei Naţionale a Funcţionarilor Publici Bucureşti, precum si Institutiei Prefectului 

Judeţul Arges, în vederea exercitării controlului de legalitate. 
 

INITIATOR,  
PRIMAR 

VIŞAN IONEL DRAGOŞ 


